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Úvodník
Vážení čtenáři,

tak už máme v Hrabové na 
příští čtyři roky definitivně 
rozhodnuto. Hrabovské listy 
Vám proto představí nejen 
nového starostu, ale přede-
vším jeho záměry, respekti-
ve záměry nové vládnoucí 
koalice na příští čtyři roky. 

Novinek je však více, a proto 
si přečtete i o nově vzniklém 
workoutovém hřišti, nové 
vánoční výzdobě či novin-
kách z obou našich obecních 
škol. I na konci října a v listo-
padu se však konaly mnohé 
akce, ať již pro děti ze školky 
nebo pro dospělé. Ti si mohli 
zajít na křest kompaktního 
disku Václava Fajfra, zaběhat 
si 17. listopadu nebo zajít na 
tradiční Kateřinskou pouť 
– a o tom všem informuje-
me.   Představením Teniso-
vé akademie Jana Váni po-
kračujeme v představování 
spolků, pobírajících na svůj 
provoz dotaci městského 
obvodu. Navíc se dozvíte 
také o  tom, že v  Hrabové 
probíhají také kurzy jógy. 
A  protože budou Vánoce, 
tak značnou část věnujeme 
v  tomto čísle zamyšlením 
tématicky zaměřeným na 
advent a  vánoční svátky, 
z nichž to nejvýznamnější je 
z pera pana faráře. Jsem také 
rád, že po delší době máme 
opět příspěvek do Společen-
ské rubriky.

Své připomínky k  obsahu 
a  vzhledu  Hrabovských 
listů a samozřejmě také pří-
spěvky a fotografie můžete 
stále posílat na e-mailovou 
adresu redakce@ostrava
-hrabova.cz. Nechť Vám 
Hrabovské listy poskytují 
příjemné čtení i ve volných 
svátečních  chvílích. Přeji 
Vám, ať prožijete adventní 
čas předvánočního sho-
nu v  co největším poklidu 
a vlastní Vánoce a Silvestra 
strávíte s těmi, se kterými je 
Vám nejlépe, a plni pohody 
si ty svátky vychutnáte.  

                                 Jan Dvořák

►	 Schválen plán inventur majetku městského obvodu Hrabová za rok 2022.
►	 Vzata na vědomí studie hasičské zbrojnice zpracovaná společností Petr Lichnovský architekto-

nická kancelář s.r.o.
►	 Odsouhlasen bezúplatný převod investičního záměru „Přechod pro chodce na ulici Frýdecká 

k prodejně JIP“ v hodnotě 88 088 Kč statutárnímu městu Ostrava.
►	 Schválen plán zimní údržby místních komunikací na zimní období 2022/2023.
►	 Odvoláni členové Školské rady při Základní škole Ostrava – Hrabová, Paskovská 46, p.o., Igor 

Trávníček a Jiří Dolejška a jmenováni Ing. Radomír Orkáč a Martin Krejčíček 
►	 Rozhodnuto o pozastavení uzavírání smluv o krátkodobém pronájmu kulturního sálu  Úřadu 

městského obvodu Hrabová od 1. listopadu 2022 pro soukromé účely. 
►	 Zřízeny pro volební období 2022 až 2026 komise výstavby, dopravy a ekologie, pro občanské 

záležitosti, bytová, kulturní, mediální a povodňová.
►	 Schválena rozpočtová opatření městského obvodu Hrabová č. 17 a 18.
►	 Odsouhlasen dodatek č. 6 ke Zřizovací listině Základní školy Ostrava – Hrabová.
►	 Rozhodnuto o dodatku č. 5 servisní smlouvy s ECHO alarm, s.r.o.
►	 Rozhodnuto o uzavření nájemní smlouvy na malotraktor pro zimní údržbu mezi městským 

obvodem Hrabová a panem Ivo Baronem.
►	 Zrušeno usnesení č. 89/1849 ze dne 23. března 2022 a rozhodnuto o podání žádosti oposkytnutí 

finančních prostředků z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury pro stavbu „Výstavba 
chodníku podél ulice Paskovská k objektu hasičské zbrojnice“.

►	 Rozhodnuto o zastavení vypracovávání projektové dokumentace „Rekonstrukce rodinného domu 
Paskovská 91/86“ a o ukončení smlouvy s projektantem.

►	 Schváleno bezúplatné svěření osobního automobilu Škoda Yeti do majetku městského obvodu 
Hrabová pro zásahovou jednotku Sboru dobrovolných hasičů Hrabová.

►	 Vzat na vědomí s úpravami návrh rozpočtu městského obvodu Hrabová na rok 2023 a spolu 
s návrhem střednědobého výhledu rozpočtu na roky 2024 až 2026 doporučen.

►	 Schválen rozpočet Základní školy Ostrava – Hrabová na rok 2023 včetně příspěvku  4,82 miliónu 
Kč a také střednědobý rozpočtový výhled na roky 2024 až 2026.

►	 Schválen rozpočet Mateřské školy Klubíčko Ostrava – Hrabová na rok 2023 včetně  příspěvku 
2,147 miliónu Kč a střednědobý rozpočtový výhled na roky 2024 až 2026.

►	 Odsouhlaseno pořízení návrhu organizace dopravy a instalace retardéru na ulici Na Hurtě parc. 
č. 1316/1 v k. ú. Hrabová za podmínky dořešení majetkoprávních vztahů.

►	 Rozhodnuto o změně sídla volebního okrsku č. 2004 z Kulturního domu Ostrava – Hrabová, 
Bažanova 174/4, do Domu s pečovatelskou službou Bělská 840/28.

►	 Odsouhlasen zápis do obecní kroniky za rok 2021.
►	 Rozhodnuto o poskytnutí mimořádných odměn pro ředitele Základní školy Ostrava – Hrabová 

a ředitelku Mateřské školy Klubíčko.
►	 Rozhodnuto přístavbu Úřadu městského obvodu Hrabová pro kulturní účely pojmenovat jako 

„Kulturní dům“.

Přeji hezké prožití adventního času a vánočních svátků.   � Jan Socha

Z jednání rady  
26. října a 7., 14. a 18. listopadu

Slovo starosty
Když jsem před několika lety spo-

lu s Petrem Žižkou, jako grafik 
a editor, spoluvytvářel 23 čísel 
Hrabovských listů, nenapadlo 
by mě, že někdy budu v tomto 

periodiku ke svým spoluobča-
nům hovořit z pozice starosty. Voliči 

v letošním roce rozhodli, že si přejí změnu a my se 
tyto změny pokusíme zrealizovat a  jejich důvě-
ru nezklamat. Nepůjdeme však cestou revoluce, 
ale evoluce, a pokusíme se vylepšit stávající stav 
cestou postupných změn. Týkat se to samozřejmě 
bude i Hrabovských listů. První krůčky, i když malé, 
poznáte i v tomto čísle. Nenaleznete zde již články 
Maruny Cholewowe, kdy autor publikující pod tím-
to pseudonymem odmítl nadále publikovat, pokud 

by vydavatel měl znát jeho pravou totožnost. Tak-
též zde již nenaleznete dlouhé a obecné články se 
zdravotní tématikou, kde se domníváme, že obecní 
zpravodaj není pro ně tím pravým médiem. Samo-
zřejmě budeme mít na paměti, že obecní zpravodaj 
má být v první řadě médiem objektivním, proto by 
v něm měly zaznít názory všech zastupitelů.

Vstoupili jsme do adventního období a před námi 
jsou, pro mnohé z nás, nejmilejší svátky z celého 
roku. Svátky, které obvykle trávíme v kruhu rodiny 
a těch nejbližších – Vánoce. Chtěl bych Vám po-
přát jejich co nejklidnější prožití, zastavení se v této 
zběsile uspěchané době a nalezení cest k sobě na-
vzájem.

Milan Slíva
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Představujeme nového starostu

Ohlédnutí bývalého starosty

Jmenuji se Milan Slíva, v letošním roce jsem 
dovršil 52 let a jako nový hrabovský starosta 
bych se Vám rád představil.

Narodil jsem se v  Ostravě a  dětství prožil 
v Hrabůvce. Ještě v době, kdy jsem navštěvo-
val základní školu, rodiče zakoupili v Hrabo-
vé rodinný dům poblíž domu mých předků. 
V Hrabové však mám hluboké kořeny – můj 
děda a praděda Slívové se v Hrabové narodili 
a mezi mými hrabovskými předky jsou i nej-
starší známí fojtové z rodu Cholevů. S největ-
ší pravděpodobností i onen Jíra Cholewa ze 
známého nápisu v našem kostelíku. Praděda 
Felix byl členem hrabovského prvorepubliko-
vého zastupitelstva a děda Rudolf byl předse-
dou místního mysliveckého sdružení.

Po základní škole jsem nastoupil na Střed-
ní zemědělskou školu v Bruntále, kde jsem 
studium zakončil maturitní zkouškou. Z poli-
tických důvodů jsem nebyl přijat na vysokou 
školu, a tak jsem nastoupil jako programátor 
do Ústavu výpočetní techniky. V průběhu 
mé základní vojenské služby došlo ke změ-
ně režimu a po návratu z ní se má mateřská 
firma transformovala, přešla pod Pozemní 
stavby, které se transformovaly na Stavo-
mont. V polovině devadesátých let jsem se 
osamostatnil a naprogramoval jeden z po-
pulárních ekonomických systémů, který 
byl mimo jiné před lety využíván i úřadem 
v Hrabové.

Po tři roky, v letech 2016 až 2019, 
jsem se pod vedením Petra Žižky 
spolupodílel na tvorbě Hrabov-
ských listů, a to na pozici editora 
a grafika.

Jsem také členem místního Sboru 
dobrovolných hasičů. V roce 2003 
jsme spolu s přáteli založili místní 
neziskovou komunitní síť a násled-
ně občanské sdružení, sdružující 
lidi s obdobnými zájmy o počíta-
čové sítě, elektronickou komuni-
kaci a  počítače obecně. Dodnes 
fungujeme jako spolek, který svou 
sítí pokrývá Hrabovou a po celou 
dobu jsem jeho předseda. V tomto 
spolku jsem se seznámil s Radkem 
Orkáčem, s nímž jsme v roce 2014 
spoluzaložili místní informační 
server Hrabova.info. Spolu jsme 
také v roce 2018 poprvé kandido-
vali v  komunálních volbách jako 
nezávislí kandidáti do zastupitel-
stva Hrabové a hned napoprvé uspěli. I když 
jsme, my tři zvolení členové našeho sdružení 
nezávislých kandidátů, strávili většinu voleb-
ního období v opozici, čerpali jsme cenné zku-
šenosti v místní komunální politice a získávali 
představu, co by u nás mělo fungovat jinak 
a lépe. V letošních komunálních volbách získali 
naši nezávislí kandidáti již sedm zastupitel-
ských mandátů.

Jsem ženatý a příští rok spolu s manželkou 
oslavíme stříbrnou svatbu. Máme spolu dva 
dospělé syny.

Mezi mé koníčky patří genealogie, historie, 
fotografování, audiotechnika a taky mé povo-
lání, kterým je programování, analýza a vývoj 
aplikací.

Text: Milan Slíva, Foto včetně upoutávky na 
titulní stránce: Ilona a Libor Hromádkovi

Před pár týdny hrabovští voliči 
rozhodli o zásadní obměně 
v obsazení naší samosprá-
vy. Do čela se dostali lidé, 
kteří dlouhá léta v opozici 

ostřížím zrakem kontrolovali 
vše, co jsme dělali. Dnes revidu-

jí všechna naše rozhodnutí, ruší je a vymýšlí 
vlastní cestu. Asi to tak má být.

Vždy, když přijde nová krev z  jiné politické 
stáje, věnuje čas kontrole svých předchůdců 
a až za čas zjistí, že žádní kostlivci nikde ne-
jsou a oni promarnili pár měsíců, které mohli 
věnovat smysluplnější práci.

Když jsem nastoupil do funkce starosty, to prv-
ní, co na mě spadlo, byl žalostný stav budovy 
mateřské školy na ulici Viktora Huga. Paní ředi-
telka mně vzala na exkurzi, ukázala nechtěný 
rybníček ve sklepě, faktury za Savo a spoustu 
dalších nešvarů, které v sobě budova skrývala. 
Myslím, že celá peripetie vzniku nové školky 
byla v Hrabovských listech popsána už toli-
krát, že to zkrátím: dnes nová školka stojí. 
Přestože s odstupem času a po zkušenostech 

s provozem vím, že se pár věcí mohlo udělat 
jinak, máme školku luxusní, nadčasovou, pro 
více dětí a na lepším místě. 

Druhou velkou investicí byl kulturní dům. Pro-
sadili jsme jej i přes hlučný odpor těch, co tvr-
dili, že je to zbytečnost a že si přece můžeme 
pronajímat novou Lípu – asi nemá význam 
se té myšlence dnes věnovat. Každá obec (či 
městská část) musí mít místo, kde mohou 
občané dojít za zábavou, za kulturou, apod. 
Vznikl sál, který je velikostně tak akorát pro 
divadla, hudební vystoupení, místní spolky 
či rodinné oslavy. 

Na internetu jsem četl článek, že jsme toho za 
poslední dobu udělali opravdu strašně málo.

Jen ty dvě výše zmíněné stavby. Ale ony tyhle 
dvě stavby nevznikly na úkor všeho ostatního 
– ale nad rámec všech dalších staveb, oprav 
a údržby. Investovalo se do bytového fondu, 
do oprav komunikací, do revitalizace zeleně. 
Jen to tak nějak zůstalo ve stínu těch dvou 
nejvýznamnějších akcí. Ze svého působení 
na radnici si odnáším spoustu pozitivního. 

Spoustu nových známých, nových zkušeností 
– a také jedno zjištění: nelze se zavděčit všem. 
Když jsem na radnici nastoupil, byl zrovna 
rozběhlý projekt revitalizace vnitrobloku na 
Šídlovci. Kolik to vzbuzovalo negativních emo-
cí nejde ani spočítat. Dnes neslyším jedinou. 
Podobně to bylo se stavbou domů pro seni-
ory. Těch výpadů proti investorovi, proti mně 
i celému úřadu, který to povolil, bylo nepočí-
taně. Dnes neslyším jiné než pozitivní reakce. 
A světe div se: i z úst těch samých lidí, kteří to 
původně hanili.

Asi to tak chodí…

Rozumím tomu, že někteří občané, sledujíc 
sociální sítě, hlasovali pro změnu. A došlo k ní. 
Nové vedení slíbilo postavit sportovní halu 
na Sokole, hasičárnu, kanalizaci... Nebudou 
to mít vůbec snadné, hrabovský rozpočet na 
to nemá a je potřeba sehnat peníze zvenčí – 
od města, kraje či státu. V naplňování jejich 
volebního programu jim přeji hodně umu 
a úspěchů.

Igor Trávníček
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Rozhovor s Milanem Slívou:  
Jaké jsou záměry nového starosty

Pane starosto, jste ve funkci nový, na začát-
ku volebního období, jaké jsou Vaše plány 
v této funkci?
V prvé řadě se toho musím hodně naučit, pro-
tože vše je hodně jiné, na rozdíl od soukro-
mého sektoru, kde jsem působil v minulých 
téměř třiceti letech. V prvé řadě bych chtěl být 
užitečným pro obec a její občany, zajistit, aby 
obec nestagnovala a neupadala, ale naopak se 
stávala stále lepším místem k životu. Problémů 
k řešení je opravdu hodně.

A jaké jsou tedy Vaše konkrétní plány?
Na mých plánech až tak nezáleží. V právním 
rámci u nás v České republice je starosta spíše 
úředníkem a dohlížitelem, než vůdcem obce, 
kterého by obec následovala. Na rozdíl kupří-
kladu od sousedního Slovenska, kde občané 
volí nejen zastupitelstvo, ale přímo volí také 
svého starostu. Od toho se odvíjí i mnohem 
větší pravomoci, které u našich sousedů sta-
rosta ve své funkci má. U nás záleží zejména 
na plánech zastupitelstva a  potažmo rady 
městského obvodu, kam bude obec směřo-
vat. V Hrabové je to o to komplikovanější, že 
jsme městským obvodem a nad námi je tedy 
ještě zastupitelstvo a rada města, jehož jsme 
součástí. Jsme povinni se také řídit Statutem 
města Ostravy, což je poměrně rozsáhlý, téměř 
sedmdesátistránkový dokument. Ale i tak sa-
mozřejmě mají orgány městských obvodů pro-
stor určovat, kam by chtěli obec do budoucna 
směřovat.

Určitě však víte, jaké plány do budoucna 
naše zastupitelstvo a rada má?
Plány samozřejmě jsou. Koalice mezi Sdru-
žením nezávislých kandidátů Hrabované, za 
které jsem kandidoval i já, a hnutím Ostravak, 
má v zastupitelstvu většinu a zodpovědnost 
za směřování obce je tedy nyní na nás. Plány 
jsou dány zejména sliby, které tyto dva voleb-
ní subjekty daly ve svých volebních progra-
mech občanům. Tyto bylo možné najít i v mi-
nulých Hrabovských listech, kde se jednotlivé 
volební subjekty představovaly. Programově 
jsme si velmi blízcí. V prvním sledu vedení 
obce je rada a zde za sebe mohu říct, že jsem 
za nově zvolené radní opravdu rád. Jedná 
se o lidi s bohatými životními zkušenostmi, 
hrabovské patrioty, pro které je zájem obce 
a  jejich občanů na prvním místě. Jedná se 
o  lidi, kteří jsou plni elánu a vůle pracovat 
pro obec, jsou odborníky ve svých oblastech 
a tuto odbornost nyní chtějí zúročit ve pro-
spěch všech občanů. A hlavně pro to nelitují 
obětovat svůj čas.

Je mnoho problémů, které Hrabovou dlouho-
době trápí, patří mezi ně kupříkladu nadměr-
ná dopravní zátěž, zápach z průmyslové zóny, 
stav cest, parkování na Šídlovci, řešení Pilíků, 
chybějící a stále odkládaná kanalizace nejen 
na jihu Hrabové, ale také v dalších částech, 
rekonstrukce odlehčovacího kanálu, která 
je bezdůvodně odkládána dlouhá léta. Tyto 
problémy jsou dlouhodobé a o to palčivější, 

protože jejich řešení nezávisí až tak na nás, 
ale hlavně na magistrátu města, hejtmanství 
kraje, popřípadě přímo na příslušném mini-
sterstvu. V plánech je samozřejmě dořešení 
i dalších problémů, které přišly z minula a je-
jichž výslednou podobu můžeme ovlivnit jen 
minimálně. Zde patří dokončení poslední fáze 
rozšíření hřbitova, demolice školky na Viktora 
Huga, využití prostor školky na Příborské a pře-
stavba školní družiny. Taktéž je nutné vyřešit 
nucené větrání a rekuperaci v prostorách nové 
školky, osvětlení a dobudování herní zahra-
dy u ní. Rádi bychom koncepčně dořešili celý 
prostor před úřadem včetně domku Paskovská 
91. Rádi bychom také revitalizovali minimálně 
jeden dům na Šídlovci ročně. Plánů je opravdu 
hodně.

Pak zde jsou velké investice, které plánujeme. 
Z nich má nejvyšší prioritu nová hasičárna. Sta-
rou hasičárnu se již pro tento účel nevyplatí 
rekonstruovat, jelikož nesplňuje základní po-
žadavky kladené na moderní zařízení tohoto 
typu a z toho důvodu nelze získat pro tento 
účel příslušné dotace. Přestože jsme hasičár-
nu plánovali poblíž hřiště TJ Sokol, musíme 
zde změnit plány a hledáme další místa, kde 
by tento projekt šel realizovat. Mezi priority 
patří také sportovní hala na Sokole, zejména 
její první fáze, týkající se nového zázemí pro 
sportovce.

 Foto upoutávky na titulní stránce: Jan Dvořák

Podzimní jubilanti

Občané Hrabové, kteří oslavi-
li významné životní jubileum 
a  souhlasili se zveřejněním 
v Hrabovských listech:

Pavel Gomola	 93 let  

Zdenek Krátký	 90 let 

Helena Konečná	 80 let 

Jaroslava Langrová	 80 let

František Štefek	 80 let 

Milada Drastichová	 75 let

Miroslava Vránová	 75 let 

Ivo Sich	 70 let 

Všem jubilantům přejeme hlav-
ně pevné zdraví, štěstí a spo-
kojenost. 

Text: Zdenka Haunerová,  
Foto: Jan Dvořák

Společenská rubrika
Manželé Anna a Antonín Stiborovi slaví Diamantovou svatbu. 
Dne 24. listopadu 2022 uplynulo  60 let od chvíle, kdy si řekli své 
ANO. Rodák z Hrabové a jeho paní, která pochází z Darkovic, se 
seznámili ve Vítkovických železárnách, kde oba pracovali celý 
život. Jsou jediní z rodiny, kdo se tohoto krásného výročí dožil. 
Gratulujeme ke krásnému výročí. Hodně zdraví do dalších let 
přejí dcera a syn s rodinou. 

Text a foto: Jolana Stiborová
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Workoutové hřiště nově i v Hrabové

Nová vánoční výzdoba 

V našem městském obvodě byla dokončena 
realizace jednoho ze tří plánovaných wor-
koutových hřišť. Staveniště bylo předáno ve 
druhé polovině srpna společnosti FITNEMA 
s.r.o. a výstavba byla dokončena 4. listopadu. 
Celkové náklady činily 846 tisíc Kč a na tuto 
investici jsme obdrželi účelový investiční trans-
fer z rozpočtu statutárního města Ostravy ve 
výši 700 tisíc Kč.

Děti i dospělí tak mohou plně využít všechny 
prvky ke cvičení a posilování. Hřiště splňuje 
veškerá bezpečností kritéria včetně dopadové 
plochy.

Text: Svatava Králová, Foto: Jan Dvořák 

Vánoční výzdoba v městském obvodu Hra-
bová bude v letošní sezóně (od 27. listopadu 
2022 do 6. ledna 2023) na sloupech veřejné-
ho osvětlení na ulicích Paskovské, Příborské 
a nově i na ulici Krmelínské. Dále se pak může 
veřejnost těšit na osvětlený vánoční strom 
před úřadem, osvětlený úřad a  v  prostoru 
mezi úřadem a kostelem bude nově umístěn 
3D prvek.

Na ulici Paskovské bude vyzdobeno 32 sloupů 
veřejného osvětlení, na ulici Příborské 13 slou-
pů veřejného osvětlení a na ulici Krmelínské 
10 sloupů veřejného osvětlení. Mapová vizua-
lizace vánoční výzdoby je k dispozici na webo-
vých stránkách městského obvodu Hrabová 
www.ostrava-hrabova.cz/aktuality.

Vánoční výzdoba bude v letošním roce měst-
ský obvod Hrabová stát 278 304 Kč. K tomu 
je však ještě nutné připočíst montáž přípojek 
pro vánoční osvětlení na sloupech veřejného 
osvětlení, kde nebylo vánoční osvětlení v mi-
nulém roce, tedy 57 118 Kč.

Loni bylo osvětleno 32 sloupů na ulici Pas-
kovské a 6 sloupů na ulici Příborské, vánoční 
strom před úřadem a čelní strana úřadu za 
cenu 153 113 Kč. Vzhledem k problémům s vý-
zdobou byla domluvena u společnosti sleva, 
proto tato částka, a také byla hrazena montáž 
přípojek na sloupy veřejného osvětlení za cenu 
97 993 Kč.

Text a foto: Jana Tajchmanová
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Základní škola má velkou šanci  
získat dotaci na modernizaci učeben

Stavební činnost na parkovišti u Tesca

Dotace?  Běh na dlouhou 
trať.  My ale pevně věříme 
v úspěch.

Již od roku 2017 se snaží-
me ve spolupráci se zřizo-

vatelem školy, t. j. městským 
obvodem Ostrava – Hrabová, zís-

kat dotaci na modernizaci školy. Předkládali 
jsme své projektové záměry celkem čtyřikrát, 
z toho třikrát neúspěšně, ale nevzdáváme se. 

Naše škola dne 6. července 2022 předložila 
záměr na strategický projekt „Virtuální realita 
ve výuce na Základní škole Ostrava – Hrabo-
vá“ v rámci druhé výzvy Integrované územní 
investice (ITI) "Základní školy". 

Předmětem projektu je modernizace čtyř 
odborných učeben: učebny fyziky a chemie, 
učebny přírodopisu, jazykové učebny a učeb-
ny informatiky a robotiky. 

Učebny budou využívány pro polytechnické 
a přírodovědné předměty, cizí jazyky a infor-
matiku, ve kterých bude realizována výuka 
formou virtuální a rozšířené reality za využití 
nově pořizovaného moderního vybavení – 
digitální interaktivní techniky, headsetů s vir-
tuálními brýlemi, experimentálních sad pro 
výuku fyziky, chemie, přírodopisu a robotic-
kých stavebnic. Díky vstupu do světa virtuální 
reality budou moci žáci z učebny navštívit na-
příklad slony v Africe, prohlédnout si povrch 

Měsíce, pyramidy 
v Gíze, zkoumat fun-
gování lidského těla, 
pozorovat podmoř-
ský svět nebo poro-
zumět fyzikálním 
zákonům. Robotické 
stavebnice přispějí 
k  rozvoji digitálních 
kompetencí žáků 
a  logického myšlení 
při programování ve 
Scratchi v  hodinách 
nové informatiky.  
Experimentální sady 
s  měřícími senzory 
využijeme při zkou-
mání přírodních jevů 
a  zákonů ve fyzice, 
chemii a přírodopise. 
Výuka bude názorněj-
ší, pochopitelnější, 

bude odpovídat novým technickým možnos-
tem s důrazem na zážitkové učení, rozšíření 
a prohloubení vědomostí, znalostí a praktic-
kých dovedností žáků.

Projekt má také vyřešit vnitřní konektivitu 
školy a připojení k internetu, a to dle Standar-
du konektivity. Celkové plánované náklady činí 
12 561 400 Kč.

Řídicí výbor Strategie Ostravské metropolit-
ní oblasti dne 11. srpna 2022 schválil zařadit 
projektový záměr „Virtuální realita ve výuce na 
Základní škole Ostrava – Hrabová“ do progra-
mového rámce Integrovaného regionálního 
operačního programu. 

Maximální výše příspěvku z Evropské unie byla 
však omezena tak, že peněžitá částka na kaž-
dou druhou a další odbornou učebnu, která 
byla požadována a plánována v rámci projek-
tu, byla poměrově zkrácena. 

Doporučená výše příspěvku je tedy 
8  069 963,22 Kč.

Dalším krokem bylo podání žádosti o dotaci 
v rámci 23. výzvy Integrovaného regionálního 
operačního programu "Základní školy – SC 4.1 
(MRR)", které bylo možné zasílat od 1. listopadu 
2022. 

Avšak Řídicí orgán Integrovaného regionál-
ního operačního programu dne 4. listopadu 
2022 provedl změnu a 23. výzvu zrušil.

Pevně věříme, že výzva bude v nejbližší době 
opětovně vypsána a  že tentokrát budeme 
úspěšní. Držte nám palce!

Text: Radek Pollo, Foto: Jan Dvořák

Na parkovišti hypermarketu Tesco v  říjnu 
probíhala částečná oprava pojezdové plochy. 
V  některých místech, které byly oplocené, 
probíhalo i vytěžení strusky, kterou je parko-
viště podsypané a  která způsobila zvedání 

parkovací plochy. Druhou akcí zde byla oprava 
usazení vtoku dešťové vody na dvou místech 
středové cesty přes parkoviště hypermarketu. 
Celá akce byla  ukončena 4. listopadu. 

Text: Hana Šochmanová, Foto: Jan Dvořák
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Spisovatelem snadno a rychle 

Novinky z knihovny ke stromečku 

V průběhu měsíce října 2022 byl realizován 
projekt „Spisovatelem snadno a rychle“ pod 
vedením paní učitelky Mgr. Karin Kaňovské  
a třídních  učitelů. Zúčastnili se ho žáci prvního 
stupně a deváté ročníky. 

Žáci byli seznámeni s různými žánry literatu-
ry, např. bajkami, fantastickou a dobrodruž-
nou literaturou, příběhy s dětským hrdinou 
nebo povídkami. Společně přečetli jednu 
z knih na dané téma a vypracovali pracovní 
list k přečtené knize. Tím došlo k prohlubování 
čtenářských dovedností, schopnosti vyhledá-
vat v textu informace a dále s ním pracovat, 
uvědomit si jednotlivé části příběhu či po-
vídky a její charakteristické rysy. V některých 

případech došlo i k propojení a srovnání s fil-
movou podobou díla.

Při besedě se spisovatelem Janem Svitákem 
načerpali inspiraci a potřebné informace k po-
kusu o svou vlastní tvorbu, neboť se následně 
pokusili samostatně vytvořit další pokračování 
díla včetně ilustrace svého vlastního příběhu. 
Jejich práce byly svázány do samostatné „tříd-
ní“ knihy. 

Součástí tohoto projektu byl i mezinárodní 
projekt „Záložka do knihy“ s tématem „Můj lite-
rární příběh čeká na tvé přečtení“. Děti kreslily 
dle svého vymyšleného příběhu záložku urče-
nou dětem na Slovensku v partnerské škole 
v Levicích. Od nich na oplátku obdrží jejich 
výtvory s případným kontaktem a může vznik-
nout nová spolupráce s dopisováním.

Poděkování náleží i Magistrátu města Ostravy 
za značný finanční příspěvek na rozšíření kniž-
ního fondu školní Žákovské knihovny.

Nejzdařilejší práce byly oceněny diplomy a kni-
hami a všechny děti získaly sladkou odměnu. 

Text a foto: Radek Pollo

Vážení a milí čtenáři,

Vánoce už klepou neod-
bytně na dveře a Vy jistě 
přemýšlíte, jakým dárkem 

potěšíte své blízké. Pokud 
uvažujete o koupi knížek, rádi 

Vám v knihovně s výběrem pomů-
žeme a vhodné tituly doporučíme, a to v rámci 
prosincové aktivity Nápověda od Ježíška aneb 
Knížka pod stromeček. Radost jim můžete 
udělat též dárkovým poukazem na registraci 
do knihovny v hodnotě 50 Kč pro děti nebo 
200 Kč pro dospělé. Připomínám, že čtenář-
ský průkaz platí v ústřední knihovně i ve všech 
28 pobočkách Knihovny města Ostravy.

V příštím roce bych v naší hrabovské knihovně 
po dlouhé době opět ráda uspořádala spole-
čenské akce. Vím, že i některým z Vás už naše 
setkání mimo běžnou půjčovní dobu chybí, 
a proto budu vděčná, pokud mi během své pří-
ští návštěvy knihovny prozradíte, jaká témata 
a jací hosté by pro Vás byli zajímaví.

Pro rok 2023 je již domluvena spolupráce 
Základní školy Paskovská a knihovny v rámci 
projektu na podporu čtenářské gramotnosti 
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Nej-
mladší žáčci se mohou těšit na tři návštěvy 
hrabovské knihovny, kde pro ně bude vždy 

připraven zajímavý program v podání eru-
dované knihovnice – kolegyně z pobočky 
Dr. Martínka. V závěru projektu budou od-
měněni knížkou, původní českou novinkou, 
která je napsána a ilustrována výhradně pro 
účastníky projektu a  kterou není možné 

v běžné knihkupecké síti minimálně tři roky 
koupit. 

Přeji Vám všem krásný adventní čas a požeh-
nané vánoční svátky.

Martina Šalati

Nezapomeňte se během předvánočního shonu a příprav  
na chvíli zastavit a odpočinout si, třeba s některou  
z knižních novinek, které na Vás čekají v knihovně.

Romány		
Erskine Barbara:	 Spřádači snů			 

Jakoubková Alena:	 Co oči nevidí, to manžela nebolí	

Lundberg Sophia:	 Jiné životy

Krimi a thrillery
Bauer Jan:	 Poutníci ze Svaté země

Carol James:	 Nenápadný vrah

Coben Harlan:	 Drž se blízko	

Gris Daniel:	 Lars mele maso

Kral Johana:	 Asistent

Prose Nita:	 Pokojská

Spain Jo:	 Pod povrchem

Vondruška Vlastimil:	 Anděl smrti

Willingham Stacy:	 Záblesk ve tmě
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Co se událo v Klubíčku

Děti z Klubíčka objevují svět s Korunkou

Ze školního roku se už ukrojily dva měsíce a za 
tu dobu děti v Mateřské škole Klubíčko stihly 
spoustu věcí. Některé pilně trénují šachové 
strategie ve spolupráci s volnočasovým stře-
diskem Korunka, jiné si osvojují plavecké styly 
v kurzu Plavání s Žabičkou a další si poletují 
na vlnách hudby s Muškou. To znamená, že 
Základní umělecká škola Leoše Janáčka po-
máhá rozvíjet naše malé hudební a pěvecké 
talenty a  tímto spojením vznikla mateřská 
umělecká škola.

Milovníci zvířat si nenechali ujít rodinný 
výlet se spolkem Jablíčko do olomoucké zoo. 
V prostorách mateřské školy proběhla beseda 
s panem Ladislavem Holbou a jeho vodícím 

psem Aminkou. Děti se dozvěděly, jaký je život 
člověka se zrakovým handicapem a  jaká je 
nikdy nekončící úloha asistenčního psa.

To ale stále není vše. Společně s dětmi a ro-
diči jsme si na zahradě mateřské školy udělali 
příjemné odpoledne plné krásných kostýmů, 
broučků, berušek a pavoučků. O zdravé mlsá-
ní se postaraly maminky a o tanec a spoustu 
radosti Hopsalín, který nám pomohl uložit 
broučky k zimnímu spánku.

Jednomu by se z tolika aktivit zatočila hlava, 
ale děti z Mateřské školy Klubíčko přímo hoří 
nedočkavostí po dalších aktivitách. A tak se 
už teď těší na výlet do Bělského lesa nebo na 

pohádku O kohoutkovi a slepičce od divadla 
Šamšula.

To už se v  kalendáři budou pomalu otáčet 
stránky na prosinec a v tomto předvánočním 
čase jsme si přichystali něco i pro Vás. Srdečně 
Vás 19. prosince v 15:30 hod. zveme na vánoční 
vystoupení dětí v kostele sv. Kateřiny.

Na závěr bychom chtěli poděkovat faráři 
Mgr. Adrianu Wykrętovi, který na sklonku let-
ních prázdnin navštívil naši mateřskou školu, 
vysvětil budovu a pronesl ochrannou modlit-
bu pro děti a zaměstnance.

Renata Piontková

Mateřská škola „Klubíčko“ se 
v  tomto roce opět zapojila 
do účelových dotací vyhlá-
šených statutárním městem 
Ostrava.

V  oblasti vzdělávání a  talent-
managementu získala mateřská škola částku 
150 000 Kč na realizaci projektu „Děti z Klu-
bíčka objevují svět s Korunkou II.“. Cílem pro-
jektu byl systematický rozvoj přírodovědné 

gramotnosti dětí ve spolupráci se Střediskem 
přírodovědců Korunka. Děti se během celé-
ho roku účastnily výukových programů, kde 
se vhodnou formou seznámily s  běžnými 
druhy rostlin, stromů, keřů a živočichů naší 
přírody. Finanční prostředky mateřská škola 
také využila na vybavení praktickým výuko-
vým přírodním materiálem. Vybavila školní 
zahradu hmyzím domečkem, venkovními 
květinovými záhony a  bylinkovou spirálou 
ve spolupráci s místním květinářstvím Kvítko 

a jeho majitelkou paní Věrou Kročkovou. Děti 
si tak přirozenou cestou mohou získávat vztah 
k bylinkám, učí se o ně pečovat a starat, můžou 
v praxi pozorovat, jak se chová hmyz v různých 
ročních obdobích. A o to v tomto projektu pře-
devším šlo.

Touto cestou děkujeme statutárnímu městu 
Ostrava za získání těchto účelových dotací.

Text a foto: Iveta Raková
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Uspávání broučků – Broučkiáda 
2022 v Mateřské škole Klubíčko

Křest kompaktního disku "Hrdá Ostrava"

Mateřská škola Klubíčko měla 20. října na 
zahradě pěkně živo. Nejen že zahrada ožila 
podzimními barvami a  originální podzimní 
výzdobou, ale hemžilo se to tam spoustou 
broučků a berušek. Ti nejdříve nosili nepře-
berné množství jablečných dobrot, které spo-
lečně ochutnávali a poté je vytancovávali na 
diskotéce pod širým nebem. Pro děti byly mezi 
tanečky připravené i soutěže a zpívání s ob-
líbeným Hopsalínem, a nemohlo se tak stát, 

že by se někdo, byť jen na malou chvíli, nudil. 
Společně strávený čas zakončily děti s rodiči 
a  zaměstnanci mateřské školy rozsvícením 
lampiónů, aby mohli všichni společně posvítit 
broučkům na cestu do svých postýlek, neboť 
je čas zahájit zimní spánek. Mateřská škola Klu-
bíčko děkuje všem rodičům za hojnou účast 
a za skvělou spolupráci při tvorbě podzimní 
výzdoby a upečených jablečných dobrot.

Text a foto: Renata Piontková

V  pátek 4. listopadu od 18 hodin v  našem 
kulturním sále zaplněným cca stovkou di-
váků začal na pozvání Kulturní komise Rady 
městského obvodu Hrabová koncert skvělého 
hrabovského písničkáře Václava Fajfra a jeho 
kapely Acustrio. V první části vystoupil i jeho 
host, zpěvačka Sylvie Bee, která zazpívala 

několik šansonů a písniček v podobném zá-
dumčivém stylu. Tato zpěvačka také proved-
la křest nového kompaktního disku skupiny 
Acustrio s názvem "Hrdá Ostrava". Po přestávce 
pak kapela hrála právě písničky z nového "cé-
déčka", které začíná zhudebněnou básní Vilé-
ma Závady "Hrabovské rybníky". Texty písní 

nebyly jen příjemné na poslech, ale také re-
flektovaly problémy dnešní doby, které leckdo 
z nás prožívá či zažil. Výtěžek z dobrovolného 
vstupného i  honorář za dvouapůlhodinový 
koncert kapela věnovala zdravotně postižené 
Marušce Kučerové.

Text a foto: Jan Dvořák
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V téměř mrazivý čtvrtek 17. listopadu uspo-
řádal v Hrabové Maratón klub Seitl Ostrava 
z. s. běh, zahájený v 10 hodin před tržnicí 
na Šídlovci výstřelem starosty ze startovní 
pistole. Kratšího lidového běhu (tři kola po 
ulici Příborské) se zúčastnilo jen osm dětí 
a vítězem se stali z chlapců Antonín Míček 
a  z  dívek Marie Konvičková. 163 přihláše-
ných se pak vydalo na desetikilometrovou 

trasu kolem Ostravice. Slavnostní předání 
cen z rukou starosty proběhlo na dvoře Zá-
kladní školy Paskovská. Mezi ženami byla 
nejrychlejší Markéta Kašná, v  kategorii do 
34 let Veronika Kusá a v kategorii nad 45 let 
pak Hana Fialová. Nejrychlejším mužem byl 
Ondřej Szkandera z kategorie do 39 let, mezi 
čtyřicátníky pak Ondřej Dominik, v kategorii 
padesátníků Marek Škapa, mezi šedesátníky 

Petr Škrabánek a v kategorii nad 70 let Jozef 
Smola. Z hrabovských občanů byl nejrych-
lejší Petr Rohun a z žen Michaela Motýlová. 
Zároveň byly předány Hrabovské poháry za 
nejlepší souhrnné umístění ve všech třech 
letošních hrabovských závodech – v ženách 
byla nejlepší Markéta Kašná a v mužích On-
dřej Dominik.

Text a foto: Jan Dvořák

Ve skoro mrazivou a sněhovou neděli 20. listopadu se v Hrabové konala tradiční Kateřinská pouť. 44 stánkařů nabízelo vše, co k pouti patří 
– punč, svařené víno, medovinu, perníky, cukrovinky a bylo zde možno koupit i leccos na Vánoce. Poprvé byly stánky umístěny i do přilehlé 
části parčíku před radnicí. Pro děti byla k dispozici obří skluzavka a dva kolotoče. 

Běh 17. listopadu

Kateřinská pouť

UDÁLOSTI

Text a foto: Jan Dvořák
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Spolek rodičů Jablíčko připravil pro děti a ro-
diče na sobotu 15. října společný jednodenní 
výlet do Zoologické zahrady Olomouc. O akci 
byl velký zájem – přihlásilo se 53 účastníků, 
což je plná kapacita autobusu. Všem zúčast-
něným přálo příjemné podzimní počasí, které 
nahrávalo k tomu si užít například přímý kon-
takt s ochočenými kozami, vychutnat si krás-
ný výhled z rozhledny, projít se olomouckým 
safarim či aktivnější děti se mohly vyřádit 
v lunaparku. Výlet se konal v rámci projektu 
“S Jablíčkem se nenudíme, hodně toho ob-
jevíme”, který je financován z účelové dotace 
Úřadu městského obvodu Hrabová. Touto ces-
tou děkujeme městskému obvodu Hrabová za 
poskytnutí této zcela využité účelové dotace. 
Všichni zúčastnění si to moc užili a doufáme, 
že se na příštím výletě opět sejdeme v tak hoj-
ném počtu.

Text a foto: Iveta Raková

S Jablíčkem se nenudíme, hodně toho objevíme

Jedním ze spolků, který v letošním roce ob-
držel dotaci městského obvodu Hrabová, je 
Tenisová akademie Jan Váňa, zkráceně TAJV, z. 
s. Protože spolek není z Hrabové, nýbrž z po-
děbradské části města zvané Kluk, pokusím se 
ho čtenářům trochu přiblížit.

TAJV, z. s., založil v roce 2013 dnes třicetiletý 
absolvent Pedagogické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci Mgr. Jan Váňa, který je 
jeho předsedou, respektive jediným členem. 

Inspiraci čerpal již od roku 2011 i při svých 
stážích v Itálii, na Maltě a Mauritiu, v Řecku, 
Spojených arabských emirátech a ve Španěl-
sku. Od roku 2018 je občanským povoláním 
třídní učitel na Základní škole v  Poděbra-
dech. 

Jan Váňa se věnuje tenisu již od základní 
školy, kdy vyhrál v kategorii žák a junior celou 
řadu celostátních turnajů Českého teniso-
vého svazu. Kromě toho se však také věnuje 

cyklistice. V roce 2019 se stal také finalistou 
sportovní soutěže "Díky, trenére". 

Jeho největší aktivitou je však největší soutěž 
pro děti a mládež v České republice nazvaná 
"Sportovní den mládeže s TAJV". A právě pro 
tuto aktivitu získal tento spolek také dotaci 
městského obvodu Hrabová. Jak tato akce 
probíhala, to se dozvíte v dalším článku níže. 

Jan Dvořák (dle webových stránek TAJV, z. s.)

1. ročník oblíbené národní soutěže Sportovní 
den mládeže s Tenisovou akademií Jan Váňa 
se v  městském obvodu Ostrava – Hrabová 
uskutečnil v úterý 1. listopadu v dopoledních 
hodinách v tělocvičně Základní školy Paskov-
ská. Jednalo se o semifinálové kolo z celkové-
ho počtu 250 turnajů v České republice. Žáci 
a žákyně ze základní školy se v tělocvičně utkali 
ve fotbale, florbale, házené, frisbee a tenise.

Z celkového vítězství se nakonec zaslouženě 
radovali Tobiáš Novák, Jiří Krejčíček a Max-
milián Špunda. Finalisté semifinálového tur-
naje v Hrabové získali upomínkové diplomy, 
věcné odměny a mnoho dalších sponzorských 
cen. Společně s cenami obdrželi finalisté vstu-
penku na závěrečný celorepublikový turnaj 
Národní finále v Poděbradech, který se bude 
konat v předvánočním termínu 3. až 4. prosin-
ce 2022. Na tomto turnaji budou postupující 
hráči reprezentovat základní školu, městský 

obvod Ostrava – Hrabová a Moravskoslezský 
kraj. Vítěz Národního finále v  Poděbradech 
převezme putovní pohár Tenisové akademie 
Jan Váňa od ministra školství, mládeže a tě-
lovýchovy.

Sportovní den mládeže s Tenisovou akademií 
Jan Váňa v Hrabové byl zrealizován za podpory 
městského obvodu Ostrava – Hrabová a part-
nerů projektu. 

Text a foto: Jan Váňa

Představujeme Tenisovou akademii Jan Váňa

Sportovní den mládeže s Tenisovou akademií Jan Váňa 
v městském obvodu Ostrava – Hrabová

SPOLKY
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Poslední vyjížďkou, kdy ještě 
sluníčko trošku hřálo, byla 
společná klubová jízda na 
Slezkoostravský hrad. Pořa-

datelé 17. ročníku „Hodokva-
su na hradě“ nám nabídli mož-

nost vystavení našich velocipédů. Na 
velkém nádvoří hradního paláce jsme vystavili 
necelou dvacítku velocipédů a šest vysokých 

kol. Návštěvníci Hodokvasu si mohli naše 
kola nejen prohlédnout, ale mohli se na nich 
i projet. Největší zájem byl, ostatně jako vždy, 
o jízdu na vysokém kole. Kdo nenašel dostatek 
odvahy na kolo nasednout, alespoň se u kola 
vyfotil. Komu se však podařilo na kolo vysou-
kat, mohl si jízdu s pomocí a pod odborným 
dohledem vyzkoušet. S nastávajícím chlad-
ným počasím však naše činnost nekončí. Při-

pravujeme výroční členskou schůzi, na které 
zhodnotíme uplynulý rok, budeme opět roz-
vážet Betlémské světlo a poslední den v roce, 
jak nám velí tradice, zdoláme Lysou horu a na 
jejím vrcholu už po několikáté zavlaje naše 
klubová vlajka. Kdo přežije tento náročný vý-
stup, zahájí nový rok Novoroční jízdou. Sraz 
bude tradičně u kostelíku 1. ledna 2023 krátce 
po poledni.

Zkusím přiblížit čtenářům, co znamená jóga 
pro mě. Jógu nevnímám jen jako nástroj pro 
upevňování svého fyzického i duševního zdra-
ví, ale hlavně jako životní styl (strava, aktivní 
postoj k životu). Jóga ovlivňuje náš přístup 
k  sobě samému i  k  ostatním. Jóga nás učí 
cestu Ahinsa. Ahinsa znamená neubližování 
nebo také nenásilí, a to nejenom vůči ostatním 
živým bytostem, ale i vůči sobě. Probouzí v nás 
radost a kreativitu, ale zároveň je oceánem 
klidu a míru. Jóga tak nabízí kromě protahova-
cích cviků (ásan) s pozitivními účinky na všech-
ny možné neduhy také nastavení správného 
dýchání, uvolnění stresu, získání nové energie 
a chuti do života.

Pokud Vás tyto řádky oslovily, pak Vás ráda 
uvidím každé pondělí od 16:45 do 18:15 hodin 
a čtvrtek od 19:15 do 20:30 hodin v tělocvičně 
Základní školy v Ostravě – Hrabové na adrese 
Paskovská 110/46. Každá lekce je originální 
a neopakuje se. Nabízí se tak možnost zakou-
pit si více lekcí za nižší cenu než u jednorázo-
vého vstupu.

Více informací ohledně účinků jógy na fyzic-
ké a duševní zdraví, ceny za lekce, kdy a kde 
cvičíme atd. najdete na mých webových 
stránkách https//jogasdusi.webnode.cz. Tě-
ším se na Vás.

Text a foto: Kamila Biskupová

Hradní slavnosti 

Bhakti jóga v Hrabové

SPOLKY

Text: Pavel Žižka,
Foto: Jiří Axmann
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Jak jste se vlastně k hrabov-
skému fotbalu dostal?
Narodil jsem se na Slezské 
Ostravě a již jako žák jsem hrál 

fotbal za SK Slezská Ostrava 
(předchůdce TJ Baník Ostrava). 

V roce 1953 jsme se přestěhovali do Hrabové 
a tehdy jsem již jako dorostenec začal hrát 
za TJ Sokol Hrabová. Spoluhráči mi dali pře-
zdívku "Bobby" podle anglického fotbalisty 
Charltona.

Za jakých podmínek se v té době v Hrabové 
fotbal hrál?

Zápasy bývaly zpočátku v neděle odpoled-
ne a později pak v soboty odpoledne. Kro-
mě toho jsme na hřišti ještě dvakrát v týdnu 
trénovali. Když jsem do Hrabové přišel, tak 
fotbalisty trénoval Robert Janek. Později pak 
trénoval hrabovské fotbalisty i bývalý hráč 
SK Slezská Ostrava Marynčák. Nucenou roč-
ní přestávku jsem měl v roce 1960 jako trest 
za to, že jsem měl stále průkazku dorostence 
a jeden spoluhráč problém "vyřešil" tím, že 
ji dal do obalu dospělého hráče. V 60. letech 
se pak začalo jezdit i na zimní soustředění do 
Beskyd. Zatímco v 50. letech byla naše čin-
nost financována jen z členských příspěvků 

a výtěžků plesů,  později byla i podpora od 
Městského výboru Československého svazu 
tělesné výchovy. 

A kdy jste s fotbalem skončil?

Hrál jsem až do roku 1970. Byl to tehdy úspěš-
ný rok pro naše žáky, neboť se dostali do ce-
lostátního finále v Přelouči. Ale ani pak jsem 
úplně neskončil, protože jsem byl ještě členem 
výboru oddílu kopané. A v 80. letech jsem 
dělal dokonce předsedu oddílu, ale později 
z důvodu pracovních pobytů mimo Ostravu 
jen místopředsedu.

Rozhovor se Zdeňkem Motákem:  
O historii hrabovského fotbalu

Počátky hrabovského fotbalu nejsou spojeny 
se Sokolem, ale 22. listopadu 1929 byl k tomu 
účelu založen Český atletický a fotbalový klub 
Hrabová (ČAFK). Ten si v roce 1933 vybudoval 
hřiště na Závodí, tedy na vratimovském bře-
hu Ostravice. Protože však toto hřiště poničila 
povodeň, vybudoval si klub v roce 1939 nové 
hřiště na hrabovském břehu Ostravice napro-
ti hotelu Ostravica, na kterém se v roce 1943 
postavila tribuna. Klub od sezóny 1935/1936 
hrál I.B  třídu a během druhé světové války 
dokonce I.A třídu. V  letech 1943 až 1951 se 
na počátku léta každoročně v Hrabové hrál 
turnaj o Pohár Leoše Petra, pojmenovaný po 
zakládajícím členovi ČAFK, který zemřel již 
v roce 1938.

Do Sokola se dostal fotbal až při sloučení 
s ČAFK 29. května 1948. Pozitivním výsled-
kem sloučení bylo 6. července 1952 otevření 

současného hřiště. Oddíl však hrál okresní 
přebor, pouze v roce 1953 postoupil do kraj-
ského přeboru. V 50. letech se v létě hrával 
v Hrabové turnaj o Pohár JZD Hrabová. V roce 
1960 byl oddíl za porušení pravidel potres-
tán sestupem až do městské soutěže, ale 
pak v 60. letech hrál opět okresní přebor. Až 
v roce 1977 se mužstvo probojovalo do vyšší 
I.B třídy a v roce 1978 dokonce do I.A třídy. 
Úspěchem byla také v roce 1989 účast ve fi-
nále Československého poháru v Náměšti na 
Hané. V roce 1997 mužstvo opět sestoupilo 
do I.B třídy a v roce 2002 opět do okresního 
přeboru. Pak nastal obrat a od roku 2007 hra-
bovské mužstvo opět hrálo I.B třídu a v letech 
2014 až 2016 dokonce I.A třídu.

Text: Jan Dvořák (zdroj: Jaroslav Sobek: 
70 let TJ Sokol Hrabová a kronika fotbalového 

oddílu), Foto poskytl: Ladislav Sumara

Z historie hrabovského fotbalu

HISTORIE
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ZAMYŠLENÍ

Milí čtenáři!  

Stejně jako stromeček, kapr a cukroví, neod-
myslitelně k Vánocům patří také symbolika 
světla a tmy. Sv. Jan proto ve svém evangeliu, 
které se čte právě 25. prosince, vypráví o svět-
le, přicházejícím do světa! Mohli bychom říci, 
že již adventní doba je časem, kdy se lidé 
dávají do pohybu a vydávají se za světlem. 
Kráčejí za různými světly. Přitahují nás světla 
nákupních center, obchodních domů, reklam-
ních poutačů, světla televizních obrazovek, 
monitorů, počítačů, displejů mobilních tele-
fonů a podobně. Jsou to světla, která nám sice 
přinášejí radost, potěšení, nadšení, ovšem jen 
na chvíli. Poté často přichází prázdnota, po-
případě ještě větší temnota a člověk se cítí 
osamocený a ztracený.

Já jsem však přesvědčen, že nikdo z nás ne-
chce žít v temnotě, nechce zakoušet samotu 
či prázdnotu. Toužíme po něčem daleko více 
hodnotném, toužíme po světle, které přináší 

teplo – lidské teplo, rozehřívající ledy, jež nás 
vzájemně neodcizuje, ale sbližuje. A právě toto 
světlo přichází do světa jako dar z nebe! Ono 
je nám o Vánocích nabídnuto a skutečně chce 
vstoupit do našich srdcí, vztahů, rodin, domo-
vů, na naše pracoviště. Je to světlo, které, jak 
napsal sv. Jan, „ve tmě svítí a temnota ho 
nepohltila“, světlo s obrovskou vnitřní silou, 
jež osvěcuje každého člověka a přináší život!

Přál bych nám všem, aby se toto pravé světlo 
z nebe dotklo o Vánocích našich srdcí, aby-
chom zakusili jeho něžný, laskavý a  jemný 
dotek, který hřeje, uzdravuje, vlévá naději 
a sílu. Kéž bychom se od betlému, od jesliček, 
vraceli po přivítání Nového roku ke svým běž-
ným úkolům a záležitostem  jako noví lidé – 
naplněni jasem vděčnosti, radosti a pokoje!

Toto všem přeje Váš farář.

Text: Adrian Wykręt,  
Kresba: Barbora Machálková, Foto  

včetně upoutávky na titulní stránce: Jan Dvořák

Vánoční pozdrav plný světla  

Dnešním dílem končí můj roční cyklus, který 
měl za úkol připomenout významné dny naší 
historie, o jejichž podstatě (a tedy i důvodu, 
proč se připomínají) už někteří z nás ani neví. 
Prosinec je však výjimečný v tom, že v tomto 
měsíci žádný významný světský svátek není. 
Tento měsíc však má o to více významné svát-
ky církevní, a proto je i na místě učinit výjimku.

Z hlediska církevního je to jasné: Vánoce jsou 
svátky na oslavu narození Ježíše Krista, kte-
ré je natolik významné, že tím začal náš rok 
1. Nenechme se mýlit tím, že Nový rok začíná 
až 1. ledna – dle juliánského kalendáře (který 
nevyjadřoval přesně dobu oběhu Země kolem 

Slunce) jsou zase Vánoce 7. ledna (a dodnes 
jsou v ten den slaveny pravoslavnou či řecko-
katolickou církví)... Každopádně však počátek 
roku následoval po zimním slunovratu. Ten 
byl pohany slaven od nepaměti jako symbol 
znovuzrození Slunce, tedy toho, že se zase dny 
začnou prodlužovat a následně se zase bude 
oteplovat a vytvoří se podmínky pro novou 
úrodu. Oslava Vánoc tedy od svého počátku 
navázala také na tyto tradice.    

I  dnes Vánoce slavíme všichni bez ohledu 
na svou víru. A je to dobře, Vánoce by měly 
být naším svátkem míru a lásky. Zkusme se 
už v adventním období vnitřně připravovat. 

Zkusme říct něco vlídného a přátelského těm, 
na které jsme kdysi třeba zanevřeli. Zkusme 
pomoci těm, kterým jindy nepomáháme, 
i když to potřebují. Náš byt nemusí zářit čis-
totou – naši blízcí více ocení, když bude zá-
řit naše duše. Nemusíme nakoupit každému 
hromadu dárků – stačí když dárkem, u něhož 
jsme si jistí, že potěší, dáme dotyčnému naje-
vo, že ho máme rádi. A předvánoční přípravu 
si raději rozložme do více dnů předem, ať si 
na Štědrý den můžeme vychutnat televizní 
pohádku, procházku nebo návštěvu vánoč-
ní mše v našem kostelíku. Prostě ať Vánoce 
vstoupí do našich srdcí.

Vychutnejme si adventní čas a Vánoce  

Text: Jan Dvořák, Foto: Věra Kročková
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Vánoce máme spojené s Ladovými obrázky 
zasněženého kostelíku a zimních radovánek. 
Křesťanství je však náboženství rozšířené na 
celém světě, a tak je slaví i na přesně opač-
né straně zeměkoule, třeba na polynéském 
Tahiti.

Zdejší obyvatelé sice velmi uctívají vlastní 
tradice, avšak křesťanství vzali za své. Je 
to však přece jen jiný svět, a tak například 
lastura zévy na přiloženém obrázku není 
z nějaké expozice, ale má praktické využití 
jako nádobka na svěcenou vodu v katedrále 
hlavního města. Na Tahiti samozřejmě sníh 
není, ale vánoční stromky se zde před začát-
kem adventu strojí stejně jako u nás, ovšem 
za třicetistupňových veder. Jak dokládají 

přiložené snímky, jsou však zásadně umělé, 
protože na Tahiti se s výjimkou pár z Evropy 
dovezených borovic žádné jehličnaté stromy 
nevyskytují.

Tahiti je sice daleko, ale protože patří Francii, 
tak se zde budete cítit jako doma – ostatně 
už na letišti se jakožto občané Evropské unie 
stavíme do kratší fronty pro domácí. Platí 
zde francouzské zákony, služby fungují po 
evropsku a nevyskytují se zde tropické nemo-
ci ani žádní jedovatí živočichové či rostliny. 
A najdete zde taky tuzemskou stopu, protože 
v roce 1910 tu založil astronomickou observa-
toř jeden ze zakladatelů našeho státu Milan 
Rastislav Štefánik, což dokládá i jeho pomník.                                                      

Text a foto: Jan Dvořák

Trochu jiný advent

Odpadová společnost OZO Ostrava vytvo-
řila aplikaci pro mobilní telefony, která 
Ostravanům pomáhá rychle se dostat k in-
formacím o odpadovém hospodářství ve 
městě. Apka je ke stažení na webu firmy.

„Nová OZO apka přispěje k lepší informova-
nosti občanů o  odpadovém hospodářství 
v Ostravě. Je určena běžnému obyvateli měs-
ta, který potřebuje bleskově a pomocí mo-
bilu vyřešit problém spojený s odpady a co 
nejrychleji najít potřebné informace. Naše 
mobilní aplikace, jejímž úkolem je usnadnit 
orientaci ve službách poskytovaných OZO 
Ostrava, obsahuje osm sekcí vygenerovaných 
na základě nejčastějších dotazů a vyhledá-
vání na našem firemním webu,“ vysvětluje 
Vladimíra Karasová z OZO Ostrava a dodává, 
že jde o aplikaci zacílenou na potřeby obča-
nů, nikoliv firem. 

V sekci Sběrné dvory Ostravané naleznou 
veškeré informace o sběrných dvorech, je-
jich rozmístění a provozní době, včetně po-
skytovaných služeb a  upřesnění, co vše je 
zde přijímáno bezplatně a co za poplatek. 

„Na webových stránkách OZO Ostrava patří 
sběrné dvory k nejvyhledávanějším téma-
tům. Prostřednictvím apky se lze k  těmto 
informacím dostat rychleji než na webu,“ 
poznamenává Vladimíra Karasová s tím, že 
stejně dobře se lze v aplikaci orientovat také 
v sekci Svoz bioodpadu. Ta obsahuje údaje 
o termínech svozu v různých částech města. 
„V Ostravě totiž zimní svoz bioodpadu pro-
bíhá jednou za čtyři týdny, v létě jednou za 
dva. A přechod ze zimního režimu na letní 
občas bývá pro lidi matoucí. Apka přitom na-
bízí přehledný kalendář na několik měsíců 
dopředu,“ zní upřesnění.

Další sekce aplikace, tentokrát s názvem Kam 
s ním, obsahuje obecné návody, kam který 
odpad patří. Z této části se lze prokliknout 
i do jinak samostatné sekce Hledej kontej-
ner, kde jsou data o rozmístění kontejnerů na 
separaci v Ostravě. „Zatím zde lze najít info 
o kontejnerech na plast, papír, sklo a elektro-
odpad, brzy ale přibudou také kontejnery na 
kuchyňské oleje a textil. Ty sice OZO neobslu-
huje, ale jde nám o to, aby naše aplikace při-

nášela občanům Ostravy ucelené informace,“ 
pokračuje Vladimíra Karasová a obrací po-
zornost k další sekci aplikace. Tou je Prodej 
kompostu a substrátu s informacemi o pro-
vozní době kompostárny a rovněž o baleném 
substrátu prodávaném ve sběrných dvorech. 
V sekci Reuse centrum Ostrava se zájemci 
dozvědí, co vše Reuse centrum přijímá a jaká 
je jeho otevírací doba, a po prokliknutí na 
E-shop zjistí vše o  komerčních službách 
OZO Ostrava pro občany. Zde je možno si 
nezávazně zkalkulovat cenu vybrané služby, 
případně si ji rovnou objednat. Kontakty sa-
mozřejmě obsahují veškerá základní spojení 
na OZO Ostrava včetně prokliku na webové 
stránky této odpadové společnosti. 

Nová aplikace je k stažení pouze na webu 
ozoostrava.cz. Po kliknutí na ikonu v záhlaví 
stránky bude uživateli nabídnuta možnost 
uložení aplikace na plochu mobilního tele-
fonu. „Doufáme, že se nová OZO apka bude 
uživatelům líbit a urychlí jim nalezení potřeb-
ných informací,“ dodává Vladimíra Karasová.

Lenka Gulašiová

Aplikace, která Ostravanům poradí, jak na odpady
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Den Hodina Liturgická oslava Mše svatá

Pátek  2. 12. 16:30 Pátek po 1. neděli adventní
První pátek v měsíci za †† Ludmilu Žáčkovou, rodiče, bratry, manžela a švagra

Neděle 4. 12. 8:00 2. neděle adventní      za † Vlastimilu Smolkovou, manžela Oldřicha, jejich rodiče a sourozence a za 
živou rodinu na poděkování za 40 let manželství

Neděle 11.12. 8.00 3. neděle adventní Radostná-gaudete
Měsíční sbírka na kostel za †† Marii a Josefa Vašíčkovy, dceru Marii Tronkovou a snachu Květu Vašíčkovou

Čtvrtek 15. 12. 16:30 Čtvrtek po 3. neděli adventní  
Předvánoční sv. zpověď 15:30-16:30 za † Annu Kaňovou

Neděle 18. 12. 8:00 4. neděle adventní      za †† Ludmilu Olšákovou, manžela, syna a rodiče

Sobota 24. 12. 15:00 Štědrý den
Mše sv. z vigilie za †† Bohuslava Staňka, manželku Marii, rodiče a sourozence

Neděle 25. 12. 8:00 Slavnost Narození Páně za †† Vlastu Břenkovou, rodiče, synovce Pavla a živou rodinu 

Pondělí 26. 12. 8:00 Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka za †† Marii Sobotovou, manžela Adolfa a + rodinu 

Sobota 31. 12. 14:00 7.den v oktávu Narození Páně-Poděkování 
a prosba o Boží pomoc do nového roku za milost uzdravení pro celou rodinu

Neděle 1. 1. 8:00 Slavnost Matky Boží, Panny Marie
Oktáv Narození Páně za † pátera Jakuba Horáka

Pořad bohoslužeb v příštím měsíci

Den Hodina Místo Aktivita Téma
Čtvrtek 1. 12. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 2. 12. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Balení a kompletace svíček

Pondělí 5. 12. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Balení a kompletace svíček

Čtvrtek  8. 12. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 9. 12. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Výroba sněhuláků z láhví

Pondělí 12. 12. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Výroba sněhuláků z láhví

Čtvrtek 15. 12. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 16. 12. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Výroba sněhuláků z láhví

Pondělí 19. 12. 14:00 Klubovna Bělská 28 Klubové posezení Posezení při hudbě

Čtvrtek 29. 12. 14:00 Klubovna Bělská 28 Klubové posezení Posezení při hudbě

Pondělí 2. 1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Diamantové malování

Čtvrtek 5. 1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 6. 1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Diamantové malování

Pondělí 9. 1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Diamantové malování

Den Hodina Místo Akce Program

Středa 14. 12. 16:00 Kulturní dům ÚMO Zastupitelstvo 
městského obvodu

rozpočet na r. 2023 včetně 
dotací aj.

Sobota 17. 12. 11:00 rest. Na Ščučím Betlémské světlo rozvoz KČV – dále Kvítko, 
Stodola, Beskyd

Neděle 18. 12. 17:00 kostel sv. Kateřiny Adventní koncert vystoupení Ostravského 
smíšeného sboru

Pondělí 19. 12. 15:30 kostel sv. Kateřiny Vánoční vystoupení 
dětí vystoupení dětí z MŠ Klubíčko

Čtvrtek 22. 12. 15:00 býv. MŠ Příborská Betlémské světlo do 17 hod. možno převzít 
světlo od skautů

Sobota 31. 12. 10:00 u brány TJ Sokol Silvestrovský běh běh na 9,6 km  
– nutná registrace 

Pátek 6. 1. 19:00 Kulturní dům ÚMO Švagřičky komedie o setkání tří rodin 
a sekretářky

Sobota 7. 1. 9:00 ulice Hrabové Tříkrálová sbírka sbírka na projekty Charity 
Ostrava

Plán akcí pro veřejnost v příštím měsíci

Plán akcí Klubu seniorů v příštím měsíci

POZVÁNKY

Kulturní komise Rady 
městského obvodu 

Hrabová vás zve na další 
divadelní představení

Dne 6. ledna od 19 hodin do Kulturního 
domu, Bažanova 4, přijede divadlo Di-
VOch s hrou Švagřičky, uváděnou pod 
režijním vedením Ondřeje Bendy. Kome-
die s brilantními dialogy a překvapivými 
zvraty se odehrává během jediného ve-
čera. Na večeři pořádané na oslavu ote-
vření nové vily se sejdou tři bratři i se svý-
mi manželkami, které však k sobě příliš 
velkou lásku nechovají. Příchod vyzýva-
vé sekretářky přinese do příbuzenských 
vztahů překvapivá odhalení. Vstupné 
dobrovolné (pouze šatna 5 Kč). 

Miroslav Houžvička


